FUZÜLi'DE (ö. 963/1556) BiLGi VE TABiAT ANLAYlŞI

Ramazan ALTINT AŞ"

Anahtar Kelimeler: Fuzilli, mütekellim, akıl, bilgi, tabiat, Şia

GiRiŞ
Bir inanç felsefesi olan Kelam ilmi, akli delillerle imani akldeleri savunan,

imanın muhtevasını anlamaya çalışan, ilikadi konularda dinin özünden kopan
kimseleri nakil ile desteklenmiş akli kanıtlarla ikna etmeyi hedef alan bir ilimdir. imani
akideler, "asli hükümler" dediğimiz Kur'an'ın ilikadi hükümleridir ki, bunlar inanç
konularıyla doğrudan ilgilidir. Diğer taraftan kelam, sadece, Islam inanç yapısına
gerek içten ve gerekse dışarıdan yöneltilen iliraziara karşı savunma hattında kalmaz;
Allah, alem ve insan ilişkileriyle de bağlantılı olarak enielektüel düzeyde geliştirdiği
bilgi ve eylem birikimiyle Islam düşüncesinin inkişafına katkıda bulunur.

Büyük Islam mütefekkiri Gazali'nin ( ö. 505/1111) meşşai islam
filozoflarının Ilahiyat konularındaki görüşlerine getirdiği kısmi tenkitler, daha sonra,
felsefe aleyhine külli bir bakış açısı kazandırılmakla kalmcıdı, Islam dünyasında başta
felsefe olmak üzere gerek kadim ve gerekse çağdaş seleliliğin katkısıyla, Kelam ve
Tasavvufun bir meşruiyet krizi yaşamasına neden oldu.

tercüme etmemişlerdi. Nitekim Vasıl b. Ata (ö. 131/748), Ma'bed ei-Cüheni (ö.
80/699), Ca'd b. Dirhem (ö. 125/743), Gaylan ed-Dımaşki (ö. 126/743 ) gibi ilk
kelamcılar ve Hasan el-Basri (ö. 110/728, ilk asrın sonları ve ikinci asrın başlarında
yaşamış olup o <Sırada Aristo'nun eşederinin tercümesi henüz yapılmamıştı. O
yüzden bazıları hakiki islam felsefesinin, Müslümanların gerçek yaratıcılığının ve
islami akıl yürütmenin kelam ilminde bulunduğunu söylerler.

işte bu sebeple, mütekellimler yaşadıkları
yüzyıllarda ortaya çıkan gerek· yanlış din anlayışı ve gerekse inanç sorunlarını
dikkate alarak hem öğretim ve hem de eserler kanalıyla alim sorumluluğuyla müdrik
olarak bir takım çözüm önerilerinde bulunmuşlardır. Geleneksel kelam mirasına
kalemiyle hizmet eden bu seçkin şahsiyetlerden ve Türk-lslam edebiyı:i.tının emsalsiz
dehalarından birisi de şair Fuzlıli (ö. 963/1556)'dir. Bizde Fuzüli, kelamcılığından
daha çok edebiyatçılığıyla şöhret bulmuştur. Biz bu makalemizde · müellifin,
mütekellimlik yan~nı Jlgilendiren iki anl~yışa 9eğineceğiz. .

1. FUZULI VE 'MATLAU'L-I'TIKAD' ADLI ESERI
Kelam, ideal anlamda estetik zerafeti, ince fikri ve keskin zekayı gerektiren

Ayrıca, yükselme dönemi Osmanlı eğitim
kurumlarında müderrislerin ücretleri, medresenin çeşidine göre değiştiği gibi, her
kçıdemede okutulan Kelam ve Akaid kitaplarının metin ve konularının ağırlığına göre
farklılık arz etmiştir. Örneğin, Fatih Sultan Mehmet'in (ö. 886/1481) vaktiyesindem
nakledildiğine göre ünlü Kelamcı Seyyid Şerif Güreani'nin (ö. 816/1413} 'Şerhu'I
Mevfıktfını ve Sadettin Taftazani'nin (ö. 793/1390) 'Şerlıu'I-Makfıs1dını okutan
hacaya günlük 40 akçe ödenirdi.7 Hiç kuşkusuz bu ücret, ei-Hidfıye adı verilen fıkıh
kitabını okutan fakihe verilen ücrete daha yakındı. Bu fıkıh kitabını okutan hacaya 50
akçe ödenirdi.

Özellikle Fuzüll gibi tarihi, edebi ve fikri bir şahsiyelin
inançlarıyla ilgili yönü üzerinde konuşurken veya yazarken -herkes için geçerli
olmakla birlikte- buna daha çok dikkat etmek V\:3 hassasiyet göstermek gerektiği

kanaatindeyim.
Büyük bir şair olmakla beraber felsefe ve kelam ile de iştigal eden ve

mistik bir ruha sahip bulunan, "Fuzuli" lakabıyla meşhur Muhammed b. Süleyman ei
Bağdadi'nin (ö. 963/1556) "Matlau'l-l'tikad" adlı kitabı Muhammed Tanci tarafından
önsöz ve önemli notlar eklenerek, ilmi metotlara uygun bir şekilde tahkik edilerek
neşredilmiştir. Bu kıymetli eser, Esat Coşan ve Kemal lş1k tarafından çeVrilerek
Türkçe'ye kazandırılmıştır.

19 ·

Ortaçağ islam dünyasında, bilgi problemi üzerinde ilk kez duran
düşünürler, kelamcılardır. Islam kelamcıları, h. IV. /m. X. Yüzyılın ortalarında vefat.
eden Ebu Mansur ei-Matüridi'den (ö. 333/944) itibaren bilgi nazariyesini müstakil bir
başlık altında ele alıp incelemişlerdir.20 Örneğin, Eş'ari kelamının sistemleşmesine
büyük katkıda bulunmuş olan Bakıliani (ö.403/1 013) "et-Temhld" adlı eserinin
girişinde bilginin tanımı, mahiyeti, çeşitleri ve elde etme yollarıyla ilgili bir bölüm
açmıştır.21 Mu'tezili düşünür Kadi Abdülcebbar (ö. 415/1024), sanki bir Kelam
ansiklopedisi mahiyetini taşıyan "ei-Muğnf .. " adlı eserinin bir cildini "en-N azar ve'/
Mearif' diye isimlendirmiş, bu ciltte, lafsilatlı bir şekilde nazar, ilim ve ma'rifetin
tanımı, bilginin mahiyeti, bilgi elde etme yolları, akıl yürütmeye dayalı bilginin değeri,
akli ve sem'i deliller, mükellefe ilk gerekli olan bilgi gibi konuları inceler.22 Daha bu
örnekleri çağaltmak mümkündür.

lnkişafilerden kafir
olanlar işraki, Müslüman olanlar safi adını alırlar, demektedir.55 FuzCıli'nin ilhama
dayalı bilgide suje konumunda bulunan insanın işraki olanını kafir, safi olanını mü'min
sayması oldukça düşündürücüdür. islam'da işrakiye felsefesinin baş temsilcisi olarak
ŞiMbeddin Sühreverdi Maktü/ (ö. 587/1191) kabul edilir. Yaşadığı yüzyılda
Sühreverdi bazı görüşlerinden dolayı akılcı fakihler tarafından tektir edilerek, devrin
siyasi yöneticisi tarafından idam edilmiştir.56 Sanırım FuzCıli, işraki derken bu ekole
bağlı olan riyazet ehlini kastetmektedir.